Portaria GEJA Nº 01/2022
Aquisição de Material para Atividades e Reembolso

Com  fundamento  no  artigo  9º,  inciso  VI  do
Regulamento do GEJA, a Diretoria, representada pelo
seu Diretor Presidente, emite a presente Portaria, da
seguinte forma:

Art. 1º Esta portaria trata do processo de aquisição de material para atividades escoteiras e do processo
de reembolso de adultos do GEJA, não sendo permitido o acúmulo de um mês para o outro.

Art. 2º Cada Seção poderá  desembolsar  até  R$ 80,00 (oitenta  reais),  mensalmente,  para  compra  de
material para atividades de sede ou externa.

Art. 3º Para compras acima de R$ 80,00 ou que ultrapassem a verba mensal, é necessária autorização
prévia do Diretor de Métodos Educativos, que fará a verificação se o material já está disponível no Grupo e
dará ciência à Diretoria.

Art. 4º Despesas acima de R$ 500,00 (quinhentos reais) deverão ser aprovadas em reunião de Diretoria.

Art. 5º O adulto voluntário que realizar a compra de material para sua seção deve seguir o seguinte
processo para solicitar o reembolso da despesa:

1) solicitar,  no  momento  da  compra,  a  emissão  de  nota  ou  cupom  fiscal  com  o  CNPJ  do  GEJA
(disponível na descrição do grupo GEJA OFICIAL (Mural), no Whatsapp;

2) fotografar e enviar a imagem da nota ou cupom fiscal para a Diretoria Financeira via Whatsapp;

3) depositar a nota ou cupom fiscal original na caixinha de notas na secretaria do GEJA, anotando
no verso com o nome, CPF e dados bancários da pessoa que deve receber o reembolso1.

Art. 6º O reembolso  de  qualquer  valor,  incluindo  a  verba  mensal,  está  sujeito  à  disponibilidade de
recursos do GEJA, conforme o controle da Diretoria Financeira.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor em 1º de fevereiro de 2022.

Brasília, 1 de fevereiro de 2022.

Bruno Carvalho Castro Souza
Diretor Presidente

1 No momento da publicação desta Portaria, o banco utilizado pelo GEJA não consegue emitir PIX; portanto
devem ser informados todos os dados bancários para reembolso – banco, agência, número da conta e CPF do
titular.

GEJA – Grupo Escoteiro José de Anchieta – 11º DF

Parque da Cidade Sarah Kubitschek, Estacionamento 3
Brasília, DF | https://geja.escoteirosdf.org.br

https://geja.escoteirosdf.org.br/